
Совет депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» 

Николаевского муниципального района Хабаровского края 
 

РЕ Ш Е НИЕ  
 

14.09.2017 № 67-282 
г. Николаевск-на-Амуре  

 
 
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания 
городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»  

 

 
Для приведения Правил благоустройства и содержания городского посе-

ления «Город Николаевск-на-Амуре» в соответствии  с действующим законода-

тельством, руководствуясь п. 19 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в РФ», Совет депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства и содержания городского поселения 

«Город Николаевск-на-Амуре»,  утвержденные решением Совета депутатов го-

родского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 02 августа 2013 г. № 67-

280 «Об утверждении правил благоустройства и содержания городского поселе-

ния «Город Николаевск-на-Амуре» Николаевского муниципального района Ха-

баровского края»  следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел 1 дополнить пунктами 1.7., 1.8., следующего содержания: 

«1.7. Условия доступности объектов благоустройства для инвалидов и 

других маломобильных групп населения на территории поселения обеспечива-

ются в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации" Законом Хабаровского 

края от 09 декабря 2015 г. № 149 "Об отдельных вопросах обеспечения беспре-

пятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к местам от-

дыха и к предоставляемым в них услугам", иными федеральными законами, нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края». 

1.8. Отношения, связанные с обращением отходов производства и потреб-

ления, установленные в настоящих Правилах, основываются на положениях Фе-

дерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и по-

требления", иных нормативных правовых актов Российской Федерации, норма-

тивно-технических документов Российской Федерации». 

1.2. пункт 9.1. изложить в следующей редакции: 

«За нарушение настоящих Правил, виновные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством». 

1.3. дополнить Правила главой 10 следующего содержания.  

«10. Общественное участие в деятельности по благоустройству. 

10.1. Участники деятельности по благоустройству. 

10.1.1. Участниками деятельности по благоустройству могут выступать: 

а) население поселения, которое формирует запрос на благоустройство и 

принимает участие в оценке предлагаемых решений. В отдельных случаях жите-



 2 

ли поселения участвуют в выполнении работ. Жителей поселения могут пред-

ставлять по согласованию члены общественных организаций и объединений; 

б) представители органов местного самоуправления поселения, которые 

формируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают фи-

нансирование в пределах своих полномочий; 

в) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории 

соответствующего муниципального образования, которые могут участвовать в 

формировании запроса на благоустройство, а также в финансировании меропри-

ятий по благоустройству; 

г) представители профессионального сообщества, в том числе ланд-

шафтные архитекторы, специалисты по благоустройству и озеленению, архитек-

торы и дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты благоустройства, ра-

бочую документацию; 

д) исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, в 

том числе возведению малых архитектурных форм; 

е) иные лица. 

10.1.2. Для реализации комплексных проектов благоустройства могут при-

влекаться собственники земельных участков, находящихся в непосредственной 

близости от территории комплексных проектов благоустройства и иные заинте-

ресованные стороны (застройщики, управляющие организации, объединения 

граждан и предпринимателей, собственники и арендаторы коммерческих поме-

щений в прилегающих зданиях), в том числе с использованием механизмов госу-

дарственно-частного партнерства. 

10.1.3. Собственники (правообладатели) земельных участков осуществля-

ют содержание и мероприятия по развитию благоустройства в границах земель-

ных участков, принадлежащих им на праве собственности или на ином вещном 

праве. 

10.2. Порядок общественного участия в деятельности по благоустройству. 

10.2.1. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных лиц 

и оптимального сочетания общественных интересов и пожеланий, профессио-

нальной экспертизы, проводятся следующие процедуры: 

1 этап: максимизация общественного участия на этапе выявления обще-

ственного запроса, формулировки движущих ценностей и определения целей 

рассматриваемого проекта; 

2 этап: совмещение общественного участия и профессиональной эксперти-

зы в выработке альтернативных концепций решения задачи, в том числе с ис-

пользованием механизма проектных семинаров и открытых конкурсов; 

3 этап: рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех заинтере-

сованных лиц, имеющих отношение к данной территории и данному вопросу; 

4 этап: передача выбранной концепции на доработку специалистам и рас-

смотрение финального решения, в том числе усиление его эффективности и при-

влекательности с участием всех заинтересованных лиц. 

10.2.2. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц 

в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благо-

устройства используются следующие формы: 

1) совместное определение целей и задач по развитию территории, инвен-

таризация проблем и потенциалов среды; 



 3 

2) определение основных видов активностей, функциональных зон обще-

ственных пространств, под которыми в целях настоящих Правил понимаются 

части территории муниципальных образований, для которых определены грани-

цы и преимущественный вид деятельности (функция), для которой предназначе-

на данная часть территории, и их взаимного расположения на выбранной терри-

тории. При этом возможно определение нескольких преимущественных видов 

деятельности для одной и той же функциональной зоны (многофункциональные 

зоны); 

3) обсуждение со всеми заинтересованными лицами и выбор типа обору-

дования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая опреде-

ление их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого 

решения, материалов; 

4) консультации с экспертами в выборе типов покрытий, с учетом функци-

онального зонирования территории; 

5) консультации с экспертами по предполагаемым типам озеленения; 

6) консультации с экспертами по предполагаемым типам освещения и 

осветительного оборудования; 

7) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 

ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными 

специалистами; 

8) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 

будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних 

территорий и других заинтересованных лиц; 

9) осуществление общественного контроля над процессом реализации 

проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересо-

ванных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета про-

екта, либо наблюдательного совета проекта); 

10) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации 

территории (включая как возможность для контроля со стороны любых заинте-

ресованных сторон, региональных центров общественного контроля, так и фор-

мирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдатель-

ного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации террито-

рии). 

10.2.3. При реализации проектов общественность информируется о плани-

рующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем: 

1) создания единого информационного интернет-ресурса (сайта или при-

ложения) который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению "он-

лайн" участия и регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фо-

то, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений; 

2) работы с местными средствами массовой информации, охватывающими 

широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории про-

екта; 

3) вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъез-

дах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируе-

мому объекту (дворовой территории, общественной территории), а также на спе-

циальных стендах на самом объекте; в наиболее посещаемых местах (обще-

ственные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и площадки), в 



 4 

холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, расположенных по 

соседству с проектируемой территорией или на ней (поликлиники, дома культу-

ры, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных 

обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах); 

4) информирования местных жителей через школы и детские сады, в том 

числе школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, 

сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для роди-

телей учащихся; 

5) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электрон-

ной почте или по телефону; 

6) установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и 

сбора небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведе-

ния картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах 

пребывания большого количества людей; 

7) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения 

донесения информации до различных общественных объединений и профессио-

нальных сообществ; 

8) установки специальных информационных стендов в местах с большой 

проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой тер-

ритории, общественной территории) для сбора анкет, информации и обратной 

связи, а также используемых в качестве площадок для обнародования всех эта-

пов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения общественных 

обсуждений. 

10.3. Механизмы общественного участия в деятельности по благоустрой-

ству. 

10.3.1. К механизмам общественного участия в деятельности по благо-

устройству относятся: 

1) обсуждение проектов благоустройства в интерактивном формате с ис-

пользованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения 

участия и современных групповых методов работы, в том числе: анкетирование, 

опросы, интервьюирование, картирование, проведение фокус-групп, работа с 

отдельными группами пользователей, организация проектных семинаров, орга-

низация проектных мастерских (воркшопов), проведение общественных обсуж-

дений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, организация проект-

ных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты (рисунки, со-

чинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории. 

2) общественный контроль. 

10.3.2. Общественный контроль в области благоустройства осуществляет-

ся с учетом положений Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ "Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации", иных законов и 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Хабаровского края, лю-

быми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с 

использованием технических средств для фото-видеофиксации, а также интерак-

тивных порталов в сети Интернет. 

10.3.3. Общественный контроль в области благоустройства осуществляет-

ся с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспе-



 5 

чении открытости информации и общественном контроле в области благо-

устройства, жилищных и коммунальных услуг. 

10.4. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, 

в реализации комплексных проектов по благоустройству и созданию комфортной 

городской среды. 

10.4.1. Создание комфортной городской среды рекомендуется, в том числе 

направлять на повышение привлекательности муниципального образования для 

частных инвесторов с целью создания новых предприятий и рабочих мест. Реа-

лизацию комплексных проектов по благоустройству и созданию комфортной го-

родской среды рекомендуется осуществлять с учетом интересов лиц, осуществ-

ляющих предпринимательскую деятельность, в том числе с привлечением их к 

участию. 

10.4.2. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятель-

ность, в реализации комплексных проектов благоустройства может заключаться: 

а) в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посети-

телей общественных пространств; 

б) в приведении в соответствие с требованиями проектных решений фаса-

дов, принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на них 

вывесок; 

в) в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости; 

г) в производстве или размещении элементов благоустройства; 

д) в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к 

территориям, благоустраиваемым за счет средств муниципального образования; 

е) в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на 

создаваемые общественные пространства; 

ж) в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении 

средств для подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на раз-

работку архитектурных концепций общественных пространств; 

з) в иных формах. 

10.4.3. В реализации комплексных проектов благоустройства могут при-

нимать участие лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность в 

различных сферах, в том числе в сфере строительства, предоставления услуг об-

щественного питания, оказания туристических услуг, оказания услуг в сфере об-

разования и культуры. 

10.4.4. Рекомендуется осуществлять вовлечение лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, в реализацию комплексных проектов бла-

гоустройства на стадии проектирования общественных пространств, подготовки 

технического задания, выбора зон для благоустройства». 

 

1.3. дополнить Правила главой 11 следующего содержания.  

«11. Требования к объектам и элементам благоустройства. 

11.1. Содержание территорий поселения и мероприятия по развитию бла-

гоустройства осуществляются в соответствии с настоящими Правилами, Феде-

ральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инва-

лидов в Российской Федерации" Законом Хабаровского края от 09 декабря 2015 

г. № 149 "Об отдельных вопросах обеспечения беспрепятственного доступа ин-

валидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, ин-



 6 

женерной и транспортной инфраструктур, к местам отдыха и к предоставляемым 

в них услугам", иными федеральными законами, нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации и Хабаровского края. 

11.2. Требования по оснащению элементов благоустройства техническими 

приспособлениями для беспрепятственного доступа к ним и их использования 

инвалидами и другими маломобильными группами населения, установленные 

настоящими Правилами, применяются исключительно ко вновь вводимым в экс-

плуатацию или прошедшим реконструкцию объектам. 

11.3. При создании и благоустройстве пешеходных коммуникаций на тер-

ритории населенного пункта рекомендуется обеспечивать: минимальное количе-

ство пересечений с транспортными коммуникациями, непрерывность системы 

пешеходных коммуникаций, возможность безопасного, беспрепятственного и 

удобного передвижения людей, включая инвалидов и маломобильные группы 

населения, высокий уровень благоустройства и озеленения. В системе пешеход-

ных коммуникаций рекомендуется выделять основные и второстепенные пеше-

ходные связи. 

11.4. При планировочной организации пешеходных тротуаров рекоменду-

ется предусматривать беспрепятственный доступ к зданиям и сооружениям ин-

валидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможно-

стями передвижения и их сопровождающих, а также специально оборудованные 

места для маломобильных групп населения в соответствии с требованиями зако-

нодательства». 

 

2. Направить настоящее решение главе городского поселения «Город Ни-

колаевск-на-Амуре» для опубликования (обнародования). 

 

3. Настоящее решение в ступает в силу после его официального опублико-

вания. 

 

 

Глава городского поселения                                                                     С.В. Толкачев  

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского поселения                                                                               Л.Г. Шалыгин 

 


